

## **Bent Hansens tale ved DNU-byggestart 021112**

### **(Det talte ord gælder)**

Det er med stor glæde, jeg er her i dag, hvor vi går i gang med byggeriet af Det Nye Universitetshospital.

Efter en lang og grundig planlægningsperiode går vi nu i gang med selve byggeriet, der vil strække sig over de næste 6 år frem til 2018, hvor hele DNU vil stå færdigt.

Det er Danmarkshistorens største hospitalsbyggeri, vi går i gang med i dag. Og vi bygger ikke bare et hospital, men nærmere en hel hospitalsby, så det bliver nogle travle år, vi kan se frem til.

Jeg glæder mig meget til at følge arbejdet i de kommende år, efterhånden som det nye hospital vokser frem.

Visionerne for DNU er klare. Vi får samlet de århusianske hospitaler i et nyt stort universitetshospital i Skejby til gavn for borgerne i hele regionen.

Med DNU samler vi eksperterne på ét sted og giver dem mulighed for at samarbejde på tværs af specialer. Samtidig får de den nyeste teknologi og de bedste fysiske rammer.

Vi sikrer rum og mulighed for en højtspecialiseret behandling og forskning i verdensklasse og et hospital med moderne rammer til gavn for både patienter og medarbejdere.

Kort sagt er visionen at skabe et hospital, som vil være en spydspids både i Aarhus, regionalt, nationalt og internationalt.

Med etableringen af DNU lægger vi samtidig stor vægt på at sikre og udbygge det tætte samarbejde mellem universitetshospitalet og Aarhus Universitet.

Det er et af hovedmålene, at dette samarbejde får de allerbedste muligheder i det nye byggeri, så koblingen mellem behandling, forskning og udvikling styrkes. Det vil i sidste ende give borgerne mulighed for den bedste behandling. Og det er en forudsætning for regionens vision om at have et hospitalsvæsen på allerhøjeste niveau.

Samtidig håber vi, at byggeriet vil skabe brugbar viden for fremtidens byggeprojekter, som kan udnyttes til gavn ikke bare i Region Midtjylland, men også nationalt og internationalt.

Det bør desuden nævnes, at vi også er i fuld gang med planlægningen af at få psykiatrien i Aarhus integreret i det nye hospital, så vi får samlet somatikken og psykiatrien på et sted og med en indgang. Det vil give borgere med psykiske og somatiske sygdomme mulighed for en mere sammenhængende behandling.

Nu er vi så for alvor i gang med at omsætte visionerne til mursten.

Vi tog det første spadestik for 3 år siden, og i dag begynder selve opbygningen af DNU på byggefeltet N1, og allerede i februar 2013 går byggeriet i gang på yderligere to byggefelter.

Alt i alt nybygger vi over de næste 6 år 216.000 m<sup>2</sup> her ved DNU, og det er selvsagt et kæmpeprojekt.

Op mod 10.000 håndværkere kommer til at deltage i arbejdet – ca. 1.200 samtidigt, når byggeaktiviteten er størst. Det er godt, at vi på den måde kan være med til at skabe arbejdspladser i regionen.

Som sagt starter vi med byggefeltet N1. Her bygges det kommende Akutcenter på Aarhus Universitetshospital, som er et af de helt centrale områder i det nye hospital, og hvor der både er akutte og planlagte aktiviteter.

N1-bygge-feltet er nu byggemodnet og skurbyen på plads til håndværkerne, så vi kan sige pænt farvel til MJ Ericsson, der har stået for byggemodningen, og goddag til MT Højgaard, der skal stå for de første faser af byggeriet. Efter planen vil huset stå klar til ibrugtagning i foråret 2015.

Det er klart, at både patienter og personale vil kunne mærke aktiviteten, da vi bygger direkte op ad et eksisterende hospital i drift. Det er beklageligt, men det kan desværre ikke undgås. Jeg er til gengæld sikker på, at alle vil mene, at det har været umagen værd, når det nye hospital står klar.

Det er min overbevisning, at vi med etableringen af det nye universitetshospital, med bygningen af det nye hospital i Vest samt de øvrige justeringer, der foretages på regionens hospitaler, skaber rammerne for et moderne og effektivt hospitalsvæsen på et meget højt fagligt niveau til gavn for borgerne i Region Midtjylland både nu og i fremtiden.

Jeg vil slutte med at takke alle jer, der har gjort det muligt at stå her i dag:

Tak til Hospitalsledelsen på Aarhus Universitetshospital, til Projektafdelingen for DNU, til rådgiverne, til alle medarbejderne og til alle de øvrige parter, som har knoklet for, at vi er nået så langt, som vi er i dag.

Tak til Aarhus Kommune og Aarhus Universitet for det gode samarbejde.

Også en særlig tak til de patienter og pårørende, som har bidraget med gode input.